
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 203
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ....................................................................................... 2
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ............................................................... .2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 2
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim ................................................................................. 2
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ....................................................................................... 3
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 038/2022
PROCESSO Nº 2022030137
OBJETO: Reforma da Unidade Mista do ABRAÃO - situado na Vila do
ABRAÃO - Ilha Grande - 3º Distrito de Angra dos Reis, incluindo o
fornecimento de todos os equipamentos, materiais, mão de obra e
quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 18/11/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Supri-
mentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2435305

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 185/2022

O B J E TO : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EMATERIAIS PERMA-
NENTES - RECURSO EMENDA PARLAMENTAR. Início do recebi-
mento das propostas: 03/11/2022 às 17h30 - Encerramento de re-
cebimento: 17/11/2022 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
17/11/2022 às 09h01.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r e coordenadoria.compras@gmail.com.

Gabriel de Oliveira Souza
Assistente Técnico

Id: 2435190

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

18/2022
PROCESSO: 5547/21. OBJETO: Registro De Preços Para

Aquisição De Kits Lanches, Para Atender As Necessidades Da Secre-
taria Municipal Desenvolvimento Social

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
DATA E HORA DE ABERTURA: 16/11/2022 ÀS 8:00 H.
O CERTAME SERÁ REALIZADO NO PORTAL DO COM-

PRASNET
AS DESCRIÇÕES REAIS DOS ITENS, ENCONTRAM-SE NO

ANEXO II DO EDITAL (TERMO DE REFERÊNCIA)
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2435245

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

19/2022
PROCESSO: 1143/21. OBJETO: Aquisição De Equipamentos

Para A Maternidade Do Hospital Municipal Desembargador Leal Jú-
nior

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
DATA E HORA DE ABERTURA: 11/11/2022 ÀS 14:00 H.
O CERTAME SERÁ REALIZADO NO PORTAL DO COM-

PRASNET
AS DESCRIÇÕES REAIS DOS ITENS, ENCONTRAM-SE NO

ANEXO II DO EDITAL (TERMO DE REFERÊNCIA)
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2435246

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/2022

(REPUBLICAÇÃO - P.E 12)
PROCESSO: 5539/21. OBJETO: Contratação De Empresa

Para Prestação De Serviço De Locação, Mobilização E Desmobiliza-
ção De Contêiner, Para Atender As Necessidades De Exumação E
Limpeza Dos Cemitérios Municipais

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
DATA E HORA DE ABERTURA: 11/11/2022 ÀS 08:00 H.
O CERTAME SERÁ REALIZADO NO PORTAL DO COM-

PRASNET
AS DESCRIÇÕES REAIS DOS ITENS, ENCONTRAM-SE NO

ANEXO II DO EDITAL (TERMO DE REFERÊNCIA)
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2435247

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2022

(REPUBLICAÇÃO - P.E 15)
PROCESSO: 3596/21. OBJETO: Contratação De Empresa

Para Fornecimento Sob Demanda De Gás Liquefeito De Petróleo -
GLP (gás De Cozinha), Acondicionado Em Botijão P45 (45 Kg), Para
Atender As Necessidades Dos Abrigos Institucionais Da Municipalida-
de

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
DATA E HORA DE ABERTURA: 11/11/2022 ÀS 16:00 H.
O CERTAME SERÁ REALIZADO NO PORTAL DO COM-

PRASNET
AS DESCRIÇÕES REAIS DOS ITENS, ENCONTRAM-SE NO

ANEXO II DO EDITAL (TERMO DE REFERÊNCIA)
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2435248

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 153/2022

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 13.827/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 153/2022 (licitacoes-e
sob o ID n° 963409). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE
FILMES ESPECIAIS PARA RADIOLOGIA DIGITAL, para impressora
a seco (DRY) e FILMES, FIXADORES E REVELADORES RADIO-
GRÁFICOS para atender as necessidades do Hospital Municipal São
Francisco Xavier - HMSFX, vinculados à Secretaria Municipal de Saú-
de. Empresas vencedoras: INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES -
CNPJ N° 33.255.787/0001-91, R$ 46.800,00; RALIC COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO EIRELI - CNPJ N° 24.602.657/0001-97, R$ 48.454,30;
COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N°
42.785.686/0001-13, R$ 6.049,95. Homologação na íntegra disponível
nos autos do processo.
Itaguaí, 27 de outubro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2434844

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Secretário Municipal de Fazenda, considerando o disposto no artigo
1º do Decreto Municipal n.º 4.210/2017, RATIFICA A DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos autos do Processo Administrativo nº 14.844/2022, rea-
lizada com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº
8.666/93, em favor da empresa RMY FIORE RIO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 04.590.636/0001-91, no valor de R$
11.182,00 (onze mil cento e oitenta e oito reais), visando à CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA O AQUISIÇÃO DE CORTINAS DO TIPO
PERSIANA COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO, PARA AS SALAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TODOS OS INSUMOS
NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO, para atender as necessidades
do Órgão, de acordo com as especificações constantes no termo de
referência.
Itaguaí, 26 de outubro de 2022.
João José de Almeida Neto - Secretário Municipal de Fazenda -
Matricula: 45.938

Id: 2434845

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.666/2022
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Mu-
nicipal 4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos
do Processo Administrativo nº 14.666/2022, realizada com fundamento
no artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, em favor da empresa LA-
ZZARI MARTINEZ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS E EQUI-
PAMENTOS EIRELI, inscrita no 09.543.571/0001-47, no valor de R$
15.680,00 (quinze mil seiscentos e oitenta reais), visando a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PAR-
CELADO E CONTÍNUO DE DISPLAY PORTA FOLDER ACRÍLICO
A4, para atender as demandas do Hospital Municipal São Francisco
Xavier - HMSFX, das Unidades Básicas de Saúde - UBS e das Es-
tratégias Saúde da Família - ESF, vinculados à Secretaria Municipal de
Saúde, de acordo com as especificações constantes no termo de re-
ferência.
Itaguaí, 24 de outubro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia-Secretário Municipal de Saúde/Auto-
ridade Competente

Id: 2434846

PREFEITURA MUNICIPAL DE I TA G U A Í
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO a publicação do TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 13.944/2022, publicado
no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, Ano XLVIII - Nº 201 -
Parte IV - Municipalidades, datado em 27 de Outubro de 2022.
CARLOS EDUADO KIFER MOREIRA RIBEIRO - Secretário Municipal
de Fazenda - Matrícula 45938

Id: 2434847

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS - Nº 113/2022 - SRP

EXCLUSIVA PARA EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEM-
PRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 05, torna público, que fará realizar no dia 11 de novembro de
2022, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS
Nº 113/2022 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações
estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.ma-
cae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-
6330 Ramal 2078 e 2072.
Objeto: aquisição de materiais de hidráulica para manutenção predial
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde -
SEMUSA.

Macaé-RJ, 27 de outubro de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2434841

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS - Nº 098/2022 - SRP

REMARCAÇÃO - ERRATA 001
AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA EXCLUSIVA DE EMPREEN-
DEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PE-

QUENO PORTE E PARA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 04, torna público, que visando atender as alterações no Termo
de Referência, que fará realizar no dia 16 de novembro de 2022, às
10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº
098/2022 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com
as Leis em vigência. Adota as seguintes providências em forma de
ERRATA: exclusão do item 02 (ácido peracético) do Termo de Refe-
rência, Anexo II - Modelo de Proposta e Anexo IV - Minuta da Ata de
Registro de Preços.
Objeto: aquisição de materiais diversos uso hospitalar do tipo produtos
para assepsia/desinfecção diversos, visando atender as da Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUSA.

Macaé-RJ, 27 de outubro de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2434992


		2022-10-29T01:39:42-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




